
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

1° SETTORE - SERVIZI INFORMATIVI - SOCIALI ASSISTENZIALI - SCUOLA 

 
 

Determinazione n. 189 
 

 
OGGETTO: Risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale 2025 destinate allo 

sviluppo dei servizi sociali - Trasferimento al Consorzio Monviso Solidale. 
Assunzione impegno spesa. 
(€ 20.457,91 - cap. 1454.06) 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è ENZO ROMANO 
 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che: 
 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 è stata approvata la Nota di ag-
giornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  

 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 è stato approvato il PEG 
2025/2027; 

 

• con Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 è stato conferito al Dott. Paolo Goldoni l’incarico 
dirigenziale relativo all’Area 1; 

 



• con Determinazione n. 1224 del 30.12.2024 Il Dott. Enzo Romano è stato nominato ai sensi 
dell’art. 6 del “Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” Responsabile 
del 1^ Settore “Servizi Informativi – Sociali – Assistenziali – Scuola”; 

 

• Deliberazione n. 177 del 29.09.2025 la Giunta Comunale ha previsto il trasferimento al Con-
sorzio Monviso Solidale delle risorse effettive aggiuntive attribuite al Comune di Savigliano per 
l’anno 2025 nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FCS) in misura pari a € 20.457,91 in 
base allo stanziamento disposto dalla Legge 232/20216;  
 

Preso atto che si rende quindi necessario procedere ad effettuare il relativo impegno spesa; 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1454.06 “Contributi al Consorzio 
Monviso Solidale – FSC destinato allo sviluppo dei servizi sociali” del bilancio di previsione 2025 
sufficientemente capiente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. per le motivazioni in premessa indicate di procedere ad impegnare la somma di € 20.457,91 a 
titolo di trasferimento a favore del Consorzio Monviso Solidale delle risorse effettive aggiuntive 
attribuite al Comune di Savigliano per l’anno 2025 nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comu-
nale (FSC) in base allo stanziamento disposto dalla legge n. 232/2016 e secondo quanto di-
sposto con Deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 29.09.2025; 

 
2. di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1454.06 Descrizione “Contributi al Consorzio Monviso Solidale – 
FSC destinato allo sviluppo dei servizi sociali” 

Miss./Progr. 12/07 PdC finanz.  V U.1.04.01.02.018 - 
Trasferimenti correnti a 
Consorzi di enti locali 

Spesa 
non 
ricorr. 

 

Centro di costo 53.01 Spese nel campo dei servizi socio 
assistenziali 

Compet. 
Econ. 

2025 

SIOPE 1040102018-Trasferimenti 
correnti a Consorzi di enti 
locali 

CIG  

 
CUP  

Creditori 
Consorzio Monviso Solidale 

 

Causale 
Trasferimento al Consorzio Monviso Solidale quota parte risorse effettive 
aggiuntive Fondo Solidarietà Comunale (FSC) anno 2025 

Modalità finan. 
00 non classificato propri Finanz. da 

FPV 
/ 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 20.457,91 Frazionabile 

in 12 
/ 

 
 
3. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2025; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 



cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Savigliano, lì 01 ottobre 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


